1

Национальный исследовательский университет

Высшая школа экономики

ФАКУЛЬТЕТ МАТЕМАТИКИ

 ПРОТОКОЛ № 20/113

заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

07 апреля 2020 года         г.Москва

                                                                                                                                      MS Teams

Председатель – В.А.Тиморин

Ученый секретарь – П.Н.Пятов

Присутствовали члены

Учёного совета

– И.В.Артамкин, Л.Д.Беклемишев, В.И.Богачев,

В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, В.А.Гриценко,

C.Ю.Ильяшенко, Д.Б.Каледин, А.В.Клименко,

В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, Е.Б.Фейгин, Б.Л.Фейгин,

М.В.Финкельберг, О.В.Шварцман, А.И.Эстеров

Приглашённые – М.Л.Бланк, Н.В.Богачева, Л.А.Вигулис, С.М.Гусейн-

Заде, А.М.Красносельский, М.С.Осколков,

А.Ю.Пирковский, В.В.Чепыжов

 Повестка дня:

1. О международном рекрутинге

Докладчик  –  В.А.Тиморин

2. О подготовке программы развития ФМ

Докладчик  –  В.А.Тиморин

3. Об организации дистанционных занятий

Докладчик – В.А.Тиморин

4. Об учете внутренней (балльной) нагрузки по научному руководству студентами и

аспирантами

Докладчик  –  П.Н.Пятов

5. Разное

5.1.  МНМЦ

5.2.  Российские постдоки

5.3.  Письма коллегам со словами поддержки в период пандемии

2

 ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о международном рекрутинге.

Выступили:  И.В.Артамкин, А.В.Клименко

Постановили:

1.1. Провести голосование по конкурсному отбору на должности Associate/Assistant

Professor среди короткого списка кандидатов, рассмотренных профильным отборочным

комитетом по международному рекрутингу:

1) E.Sobko

2) M. von Garrel

3) L.-H.Robert.

1.2.  На голосовании присутствуют 15 членов Учёного совета факультета. Голосование

проводится путем отправки сообщения в адрес Председателя.

1.3. По результатам тайного голосования принято решение предложить Комитету по

международному рекрутингу НИУ ВШЭ:

            1) отправить приглашение Мишелю ван Гаррелу на должность Associate Professor

(tenure-track с возможностью итоговой аттестации - tenure review - через три года) с

началом работы 01.09.2021

            2) отправить приглашение Луи-Адриану Роберу на должность Assistant Professor с

началом работы 01.09.2020.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о подготовке программы развития факультета математики.

Выступили: А.В.Клименко, В.В.Кузнецова, А.И.Эстеров

Постановили:

2.1. Принять за основу Проект программы развития факультета математики на 2020-

2022гг. (Приложение 1 к Заседанию).

2.2. Участникам заседания оставить В.А.Тиморину свои комментарии и предложения в

тексте проекта программы развития факультета математики на 2020-2022гг. до 10 апреля

включительно.

3

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина об организации дистанционных занятий.

Выступили: И.В.Артамкин, Л.Д.Беклемишев, Д.Б.Каледин, А.В.Клименко, Е.Б.Фейгин,

А.И.Эстеров

Постановили:

3.1. Принять за основу положения, изложенные в тексте «Вопросы организации

дистанционного обучения» (Приложение 2 к Заседанию).

3.2. Участникам заседания оставить В.А.Тиморину свои комментарии и предложения в

файле «Вопросы организации дистанционного обучения» срочно в течение 4 часов после

окончания Заседания

3.2.  Поручить декану факультета В.А.Тиморину представить на совещании у ректора

НИУ ВШЭ предложения по вопросам организации дистанционного обучения с учетом

полученных комментариев.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: П.Н.Пятова об учете внутренней (балльной) нагрузки по научному

руководству студентами и аспирантами

Выступили: А.В.Клименко

Постановили: Баллы за научное руководство студентами и аспирантами всех курсов (лет

обучения), включая временное научное руководство магистрантами 1 курса, в текущем

учебном году отнести в зачет преподавательской нагрузки следующего учебного года.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

5.1., 5.2.   Слушали: В.А.Тиморина о МНМЦ и конкурсе российских постдоков.

Постановили: Принять информацию к сведению.

5.3. Слушали: С.К.Ландо о письмах коллегам за рубежом со словами поддержки в

сложный период пандемии.

Постановили: Поручить С.К.Ландо составить вариант текста письма; поручить

В.А.Тиморину составить список адресов для рассылки письма.

Председатель                     В.А.Тиморин

Ученый секретарь                  П.Н.Пятов